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REQUERIMENTO DE INFORMAGAOD N 2587
(Do Sr. Takayama e outros)

Solicita  informagbes  ao
Ministro Chefe da Secretaria
Geral da Presidéncia da
Republica para  prestar
informacbdes acerca da
Medida Proviséria n.° 819,
de 2018.

Senhor Presidente,

) Requeiro a Vossas Exceléncias, com base no artigo 50, § 2°,
da Constituicao Federal, nos artigos 115, inciso | e 116, do Regimento
Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informacdes ao Mi_nistrp
Chefe da Secretaria Geral da Presidéncia da Republica acerca dé ddagé%”'
feita por meio da Medida Proviséria n.° 819, de 25 de janeiro de 2018 que
autorizou a Unido a doar recursos ao Estado da Palestina para a
restauracdo da Basilica da Natividade. Solicito, portanto, que sejam

respondidas as seguintes indagacdes:

1 — O que motivou a doagcdo mesmo sabendo que atuaimente,
consta na entrada da Basilica uma placa afixada com a
informacao de que a restauragao teve inicio em setembro de
2013 e foi concluida em dezembro de 20177

2 - Foi considerado o impacto financeiro e orgamentarios da

|

- doacgdo de R$ 792.000,00(setecentos e noventa e dois mil

I

]

reais), ainda mais considerando o quadro de crise econémica

enfrentado por nosso pais?

[N

3 - Qual a destinagdo efetivamente dada a doagado pelo

Il

governo palestino? Ha como verificar a aplicacdo direta do

*CD 184715158904 *

Wit

recurso na reforma?

-
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JUSTIFICAGAO
A edicdo da Medida Proviséria n.° 819, de 25 de janeiro de
2018 que autorizou a Unido a doar recursos ao Estado da Palestina para a
restauracdo da Basilica da Natividade vem na contramao do momento

politico brasileiro.

E de se frisar que, atualmente, consta na entrada da Basilica uma
placa afixada com a informacao de que a restauragéo teve inicio em setembro de

2013 e foi concluida em dezembro de 2017.

Nao se justifica a edigdo de tal Medida Proviséria que permite a
doacdo de R$ 792.000,00(setecentos e noventa e dois mil reais), ainda mais
considerando o quadro de crise econémica enfrentado por nosso pais, o que
torna extremamente relevante que seja feito o esclarecimento necessario de tal

procedimento.

Por ser considerado inapropriado, houve um equivoco quando da
edicido da mencionada medida proviséria, trazendo assim a necessidade de

resposta das indagacdes que se seguem:

1 — O que motivou a doagdo mesmo sabendo que atualmente,
consta na entrada da Basilica uma placa afixada com a informacéo
de que a restauragdo teve inicio em setembro de 2013 e foi

concluida em dezembro de 20177

2 - Foi considerado o impacto financeiro e orgamentarios da doagéo
de R$ 792.000,00(setecentos e noventa e dois mil reais), ainda mais
considerando o quadro de crise econémica enfrentado por nosso

pais?
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3 — Qual a destinacao efetivamente dada a doacgao pelo governo

palestino? Ha como verificar a aplicacdo direta do recurso na

reforma? 2.9 MAID 2018

Sala das Sessodes, de

Presidente da Frente Parlamentar Evangélica

/

ANDEATMNERTOTAT R
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
DESIGNACAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposi¢cao o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.589/2018 - do Sr. Takayama - que "Solicita informagdes ao Ministro Chefe da
Secretaria Geral da Presidéncia da Republica para prestar informagdes acerca da Medida
Proviséria n.° 819, de 2018. "

dhtmled7: 30/05/2018



R ‘A
i X7
oy, Sy

‘@ # CAMARA DOS DEPUTADOS

4 i~ GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3589/2018

Autor:

Destinatario:

Assunto:

Despacho:

Deputado Takayama:— PSC/PR

Ministro de Estado da Secretaria-Geral da
Presidéncia da Republica

Solicita informagdes ao Ministro Chefe da Secretaria
Geral da Presidéncia da Republica para prestar
informagdes acerca da Medida Provisoria n.° 819, de
2018.

O presente requerimento de informag@o esta de
acordo com a Constitui¢do Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Cdmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatério em
conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer € pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidéncia, em 14 de junho de 2018

ﬁ,; .
Fabio érﬁé‘n{ég’

Primeiro-Vice-Presidente
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-~ Camara dos Deputados

RIC 3.589/2018

Autor: Takayama

Data da 29/05/2018

Apresentagao:

Ementa: Solicita informagdes ao Ministro Chefe da Secretaria Geral da

Presidéncia da Republica para prestar informagbes acerca da
Medida Proviséria n.° 819, de 2018.

Forma de

Apreciagio:

Texto Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"

Despacho: da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitacao:

Em 20/06/2018
)//‘.\\
(0 ,/

D&é GO MAIA
Presidente da Ca rLri’ ara dos Deputados

417B052F51
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Oficio 13Sec/RI/E/n® 22 5@ /18 Brasilia, 95 deju e 2018.
A Sua Exceléncia o Senhor
RONALDO FONSECA DE SOUZA

E}‘fCEBI NESTA DATA A

Ministro Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica:geNTE DOCUMENTAS CAQ.

! S S—
Assunto: Requerimento de Informagao :EMM.W-._ -
| e pot exiense & legiven

Senhor Ministro, : S

~ Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

" 'PROPOSIGAO

Requenmento de Informag&o n° 3589/2018
=>MPV 819/2018

Requerimento de Informagdo n® 3598/2018 | Julio Delgado

Takayama

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a informag&o), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda gue os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado}€om )1d|cagao ostensiva do grau ou

espécie de sigilo.

- NOTA: os Requerimentgs de

respondidos separadamenite
AMR

vem ser
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Oficio n° 49/2018/SG-PR
i?iraisiiiei, 24 de jultio dé 2018.

A Sua Exceléntia o Serhdr
FERNANDO LUCIO GIACOBO
Deputado Federal

Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados — Anexo [ —sala 1
70.160-900 — Brasilia/DF

Assunto: Requerimehto de Informagio n° 3589/2018.
Senhor Deputado,

Refiro-me ao Oficio 1* SEC/RI/E/N°® 25289/ 18, pelo qual Vossa Exceléncia
remete o Requerimento n° 3589/2018, de autoria do Deputado Takayama, com pedido de
informagdes acerca da doagio prevista na Medida Provisoria n® 819, de 25 de janeiro de
2018, que autorizou a Unifo a doar recursos ao Estado da Palestina para a restauracéo da
Basilica da Natividade.

Encaminho, anexo, o Aviso n° 02/G/SG/AFEPA/SGAO/PARL, do
Ministério das Relagdes Exteriores, que apresenta os esclarecimentos aos
questionamentos apresentados no referido Requerimento.

Atenciosamente,

e P

‘ Qe =TARIA

Estado Chefe da Secretaria-Gefal PRIMEIRA-S ECRE RIA

ons ;

Presidéncia da Repiiblica i Documento recebido nesta SW:H S mo
Lindicacao ou aparénciz de {ratar-se de conEul

EC:I i mu‘ro nosg

a .4/* \? do Poder wa itivo.

Ministro

tarmoz 40 Decreto n. 7.845, d
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Urgentissimo
AvisoN°® O /G/SG/AFEPA/SGAO/  PARL

Brasilia, em }£ de W@W\/ﬁ de 2018.
: \

Senhor Ministro,

Fago referéncia ao Aviso n. 80/2018/SG-PR, de 29 de junho, por meio do
qual Vossa Exceléncia solicitou subsidios para resposta ao requerimento de
informagdo (RIC) n° 3589/2018, de autoria do deputado Takayama (PSC/PR), que

"solicita informagdes acerca da Medida Provisoria n® 819, de 2018".

2. Para conhecimento, transcrevo, a seguir, teor de resposta que esta sendo
encaminhada, por este Ministério, ao referido parlamentar, em atengdo ao

requerimento de informagio n°® 3590/2018, que trata do mesmo tema:

"Pergunta: 'O que motivou a doagdo mesmo sabendo que, atualmente,
consta na entrada da Basilica uma placa afixada com a informagdo de que a

restauragdo teve inicio em setembro de 2013 e foi concluida em dezembro de 2017?'

3. Resposta: Motivou a doagdo, para relstaurar a Basilica da Natividade, o
interesse do Brasil em que seja conservado bem cultural do mais alto valor, inscrito na
Lista do Patriménio Mundial em perigo. A lista é estabelecida pelo Comité do
Patrim6nio Mundial da Organizagao das Nagdes Unidas para a Educagao, a Ciéncia e

A Sua Exceléncia o Senhor

Ronaldo Fonseca

Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral da Pres1den01a da Republica
Brasilia - DF



(Fls. 2 do AvisoN° (O G/SG/AFEPA/SGAO, 12.07.2018)

a Cultura (UNESCO). Brasil ¢ Palestiha s30 signatarios da Convengao para a Protegdo
do Patriménio Mundial, Cultural ¢ Natural (UNESCO, Paris, 1972), que prevé a
cooperagdo internacional no esfor¢o de salvar "obras arquitetdnicas, esculturas ou
pinturas monumentais (...) de valor universal excepcional do ponto de vista da historia,
da arte ou da ciéncia". E o caso da Basilica da Natividade, em Belém, Palestina,
erguida por Constantino (século IV) e reerguida por Justiniano (século VI), em local
desde antes associado & memoria do nascimento de Jesus Cristo. Em 2012, a Basilica
foi inscrita na Lista do Patriménio Mundial da UNESCO,; e passa agora por

restauragao das mais significativas dos tltimos cinco séculos.

4, Os trabalhos de restauragdo - a serem custeados, em larga medida, com
recursos da prépria Palestina, que alocou para esse propésito US$ 2,7 milhdes do seu
orcamento - tiveram sua primeira fase iniciada em 2013, ¢ ja avangaram a 75% do
total a ser executado. Em outubro de 2017, completou-se, na terceira fase, a
restauracdo das fachadas da Basilica, inclusive a principal, em pedra. Em etapas
subsequentes, estdo previstos trabalhos nas colunas de pedra (muitas delas com
pinturas que remontam ao século XII), nos mosaicos do piso, e, por fim, nos sistemas
elétrico e de detecgdo de incéndios. A fase final da restauracao teve inicio em janeiro
de 2018 e devera estar concluida em dezembro de 2019.

5. Visitantes diante da Basilica, no inicio de julho de 2018, se depararao
com uma unica placa relativa a execugdo dos trabalhos, placa esta localizada na
entrada principal do edificio. Informa-se, na referida placa, que as obras tém duragdo
de 76 meses, entre setembro de 2013 e dezembro de 2019. Esta ali afixada relagdo dos

principais blocos de trabalho, quais sejam: teto e janelas; corredores e portas



(FIs.3do AvisoN° ) 2 G/SG/AFEPA/SGAO, 18.07.2018)

!
adjacentes; mosaico das paredes; reboco interior; mosaico do piso; fachada exterior de

pedra; viga mestra de madeira; colunas de pedra ¢ marmore.
Pergunta: 'Foi considerado o impacto financeiro e orgamentario da doagdo
de R$ 792.000,00 (setecentos € noventa e dois mil reais), ainda mais considerando o

. o !
quadro de crise econémica enfrentado por nosso pais?’

6. Resposta: O impacto financeiro e orcamentario foi devidamente
considerado, a luz das prioridades da politica externa, que refletem os interesses do
Brasil e dos brasileiros. Isso implica tomar decisdes politicas, sempre critetiosas, que
sejam relevantes € oportunas para as relagdes exteriores. No caso da doagéo em tela,
ndo restam dividas acerca da excepcional relagdo custo-beneficio. Os recursos a serem
despendidos provém exclusivamente do orgamento ja anteriormente destinado ao
proprio Itamaraty. Em fun¢do da conjuntura restn't!iva, foi decidida realocag@o interna,
de maneira a sustentar o importante gesto politico e diplomético da doagéo, que monta
a RS 792.000,00 (setecentos e noventa e dois mil reais). Esta se fara mediante agdo
or¢amentaria especifica, uma vez aprovada pelo Cé)ngresso Nacional. A relevancia e a
oportunidade da matéria decorrem do interesse' do Brasil em seguir atuando de
maneira concreta no sentido da "cooperagdo entre 0os povos para o progresso da
humanidade", como prevé o inciso nono do artigo quarto da Constitui¢do Federal e em
consonincia com a natureza construtiva e solidaria do Pais, percebida e sustentada

como tal em fungdo de iniciativas e gestos em todos os quadrantes do globo.

7. A par do interesse intrinseco na restauragdo da Basilica, de significado em

. o . . ! gy~ ay e
especial para cristios em todo o0 mundo - inclusive dezenas de milhdes de brasileiros -,



(Fls.4do AvisoN° (9. G/SG/AFEPA/SGAO, 12.07.2018)

ha o ganho adicional de associar o Pais a universo variado de doadores, marcando
presenga € memoria nacionais em sitio cuja expressdo simbdlica vem transcendendo as
mais diversas vicissitudes historicas e configuragdes politicas e culturais, desde os
Impérios Romano e Bizantino, até nossos dias. Os demais doadores incluem
Alemanha, Bélgica, Chile, Espanha, Fran¢a, Grécia, Hungria, Itilia, Marrocos,
Polonia, Rissia, Santa Sé e Turquia. A diversidade geografica, politica e cultural da
origem das doagles - paises que captaram a singularidade da maior reforma em 500
anos de um edificio de valor imensuravel - ressalta, por si s6, que o sentido universal
da Basilica transcende a dimensdo local, ja relevante "per se". Trata-se, enfim, de uma
rara janela de oportunidade, a ser aproveitada diplomaticamente, no mais estrito

respeito a Constitui¢ao Federal ¢ as normas do direito internacional.

Pergunta: 'Qual a destinagdo efetivamente dada a doagdo pelo governo

palestino? Ha como verificar a aplicagio direta do recurso na reforma?’

8. Resposta: Os recursos a serem doados serdo empregados nos trabalhos de
restauragio, conduzida, em decorréncia de licitagdo internacional, pela empresa
Piacenti, sediada na Itilia. Por se tratar de patriménio da humanidade, sujeito a
auditoria externa - a cargo da Deloitte Touche - 0s aspectos técnicos das obras sdo
fiscalizados pela UNESCO. A sequéncia dessas obras obedece a critérios técnicos de
engenharia e arqueologia e se d& em fungdo da gradual disponibilidade de recursos

financeiros.

9. No momento, as prioridades recaem sobre as colunas e os mosaicos do

piso. A doag3o brasileira, que anteriormente se previra pudesse servir a restauragdo de



(Fls. 5do AvisoN° (0 - G/SG/AFEPA/SGAO, 12.07.2018)

quatro colunas de pedra, devera servir agora a dos mosaicos do piso, em decorréncia
da depreciagao do real e do tempo transcorrido na tramitagdo interna das providéncias
de doagdo. Encontra-se em exame a ideia de expor, sob piso de vidro, especialmente

projetado, os mosaicos de extraordinario valor artistico e historico, existentes abaixo

do atual nivel da superficie da nave."

Atenciosamente,

“ MARIA DULCE SILVA BARROS
Ministra de Estado, substituta, das Relagdes Exteriores

AV1.302/2018



Oficio 1aSec/RI/I/n°,>2Ll 1\ 18 Brasilia, )Z} de julho de 2018.

Exmo. Senhor Deputado
TAKAYAMA
Gabinete 910 — Anexo 4

Assunto: resposta a Requerimento de Informagao

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Oficio n° 49/2018/SG-
PR, 24 de julho de 2018, do Ministro Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia
da Republica, em resposta ao Requerimento de Informagao n° 3.589/2018,

de sua autoria.

Atenciosamente,

A0 A 0 A

Documento : 7897 - 1Anexo: um caderno em inglés "Restoration of the Church of Nativity Bethlehem..LMR
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